
 

 

 

 

COMUNE DI CASALMAGGIORE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 365   DEL 19/04/2025  
 

AREA:  

 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI   

 

 

SERVIZIO:  

 

RISORSE UMANE   

 

 

 

 

OGGETTO:  
   

SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.2 (DUE) LAVORATORI A TEMPO 

DETERMINATO E TEMPO PIENO AI SENSI DELL'ART.16 LEGGE 28.02.1987 N.56: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE. 
 

 

 

 

L'Istruttore  Il Responsabile del Settore  
- Giorgia Franchi - Guindani Michela  

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, 
TRIBUTI E RISORSE UMANE 

TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
EX DECRETO DEL SINDACO N.4 DEL 20.03.2025 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31.07.2024 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, d. lgs. n. 267/2000 - periodo 2025/2027: 
Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.88 del 19.12.2024 avente ad oggetto “D.Lgs. 23.06.2011 
n.118: Esame emendamento ed approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2025/2027 ai sensi dell’art.170 TUEL 267/2000”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.89 del 19.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2025/2027 - approvazione emendamento tecnico delibera di giunta comunale n. 212 del 12/12/2024 e 
successiva approvazione degli schemi di bilancio e suoi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 09.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027, si sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 30.01.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027”; 

 
DATO ATTO che in data 18.02.2025 (protocollo n.2025/3971) è stata attivata tramite la piattaforma 
SIULCOB di Regione Lombardia la procedura di avviso di selezione per l’assunzione di n.2 (due) lavoratori a 
tempo determinato e a tempo pieno ai sensi dell’art.16 della legge 28.02.1987 n.56; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Cremona – Settore Lavoro e Formazione in data 14.04.2025, ha 
provveduto a pubblicare la graduatoria definitiva per l’avviamento alla selezione composta da n.20 
nominativi e copertura dei posti messi a bando dal Comune di Casalmaggiore, assunta al protocollo 
comunale al n.2025/8583; 

RICHIAMATO l’art.73 del Codice di Organizzazione del Personale: 
“Composizione della Commissione: 

La Commissione è nominata dal Responsabile del Personale ed è composta da un Responsabile di Settore 

dell’Amministrazione, che la presiede, e da due esperti scelti fra le seguenti categorie: 

a) Dipendenti di pubbliche amministrazioni interni o esterni all’ente da individuare, tenendo conto 

dell’ambito di attività in cui operano e dell’esperienza professionale acquisita nelle tematiche oggetto di 

selezione, tra personale inquadrato in una categoria pari o superiore a quella prevista nella procedura 

selettiva; 

b) Altri esperti scelti fra liberi professionisti iscritti negli appositi albi o dipendenti di aziende private in 

posizioni di lavoro almeno corrispondenti, per contenuti, al profilo professionale ed alla categoria del 

posto messo a concorso. 

Almeno 1/3 dei posti di componente delle Commissioni è riservato a donne, salva motivata impossibilità 

e fermo restando il possesso dei requisiti di cui sopra. 

La Commissione può essere integrata, in relazione alla tipologia di figura selezionata e delle competenze 

da valutare, da esperti in tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane, da esperti in lingue 

straniere, informatica ed eventuali materie specialistiche ove previste. 

La determina di incarico degli esperti di cui al precedente comma indica se questi partecipano alla sola 

fase propedeutica o anche alla fase selettiva in relazione ai momenti di propria competenza con o senza 

diritto di voto, a seconda della professionalità da selezionare e della tipologia di prova prescelta. 

Qualora le prove abbiano luogo in più sedi, o il numero dei candidati sia elevato, il Settore responsabile 

della procedura costituisce appositi Comitati di vigilanza con personale addetto alla identificazione dei 

candidati in occasione dell’esperimento delle prove, nonché alla vigilanza durante le stesse. I componenti 

del Comitato di vigilanza assumono gli stessi doveri e le stesse responsabilità dei componenti della 

Commissione. 



Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente assegnato al Settore responsabile della procedura 

selettiva. 

La commissione può essere nominata prima dell’avvio della procedura selettiva nel caso in cui si intenda 

coinvolgerla nella definizione delle prove da indicare nell’avviso di selezione per la valutazione delle 

competenze richieste nel profilo.” 

RICHIAMATO altresì l’art.9 del “Regolamento delle procedure di concorso, selezione ed accesso all’impiego 

del Comune di Casalmaggiore”, approvato con deliberazione giuntale n.41 del 21.03.2024”; 
 
DATO ATTO che: 
- a norma dell'art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 

"Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 
segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;  

- a norma dell'art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di 
quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia 
pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;.... Omissis; 

- a norma dell’art. 5 comma 1 lettera “b” della legge 215/2012 ha inserito all'articolo 57 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 la seguente modifica: «1-bis. L'atto di nomina della commissione di 

concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, 

in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 

violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla 

entro il termine massimo di trenta giorni...omississ...” 

 
VALUTATO di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica i Signori: 

 Sanfelici dott.ssa Chiara, Responsabile Titolare di Elevata Qualificazione del Settore Servizi Sociali 
del Comune di Casalmaggiore, in qualità di Presidente della Commissione; 

 Pagani dott.ssa Monica, Educatrice U.O. Asilo Nido in qualità di membro esperto; 

 Franchi dott.ssa Giorgia, Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane del Comune di 
Casalmaggiore, in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante; 
 

VISTI: 
- il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;  
- l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione per la “Selezione per l’assunzione di 

n.2 (due) lavoratori a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art.16 Legge 28.02.21987 n.56”: 

 Sanfelici dott.ssa Chiara, Responsabile Titolare di Elevata Qualificazione del Settore Servizi 
Sociali del Comune di Casalmaggiore, in qualità di Presidente della Commissione; 

 Pagani dott.ssa Monica, Educatrice U.O. Asilo Nido in qualità di membro esperto; 

 Franchi dott.ssa Giorgia, Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane del Comune di 
Casalmaggiore, in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante; 



3. di aver attestato la regolarità tecnica del presente atto; 
4. di trasmettere copia del presente atto al Presidente della Commissione e al segretario 

verbalizzante. 
 
 
 

 
  

 

 

  
 
 

  
 

  

 

  


